UNDS

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMF Nº 016/2024.

MOÇÃO DE APLAUSO

O Vereador da Câmara Municipal de Fundão/ES, que a presente subscreve, com

assento nesta Egrégia Casa de Leis, vem através desta, após ouvido o plenário,

manifestar APLAUSO ao cidadão fundãoense, artista e compositor responsável pelo

resgate e criação do arranjo do Hino da cidade de Fundão – SR. JOSÉ MAURO DOS

SANTOS AMORIM.

José Mauro nasceu em Fundão, nada data de 21 de fevereiro de 1960.

Canta desde os seus 15 anos de idade, toca instrumentos e compõe belas canções,

cujo tema, em muitas delas, tratam dos aspectos regionais da cidade de Fundão, das

memórias e das humanidades.

Tornou-se um artista versátil, que transita entre diversos estilos musicais. Violinista,

arranjador, compositor e Interprete. Compôs diversos grupos musicais, bandas de

baile, entre outros. É um artista conhecido em Fundão pela sua trajetória de músicas

ao vivo nos bares e clubes.

No Estado sempre se destaca em festivais, como por exemplo, no Festival de

Itaúnas, em que sua música ficou classificada em terceiro lugar.

Sua relação de amor à nossa terra se revela a cada composição:

Câmara Municipal de Fundão



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fundão

Autor: José Mauro dos Santos Amorim

Aqui é o meu lugar, aqui em sou feliz Fundão , meu paraíso, meu pedaço de chão

Aqui tem suas belezas da montanha ao mar nosso povo é hospitaleiro, pode vir, pode chegar

Temos Festa de São Benedito e São Sebastião se você ainda não viu, vem pra cá meu irmão

Timbuí também celebra sua devoção o som dos tambores pelas ruas arrasta a multidão

Fundão tem uma praia linda onde os turistas vem se banhar; Fundão de um povo ordeiro humilde, hospitaleiro você vai gostar....

Outra linda canção retrata o amor pelo nosso município:

Terra dos meus sonhos

Autor: José Mauro dos Santos Amorim

Fundão, meu paraíso Fundão, meu pedaço de chão aqui plantei meus amigos e colhi uma multidão

Fundão que amo tanto Fundão do meu coração Fundão minha terra querida por ti eu fiz essa canção

Nunca vou desistir de você passe o tempo que passar quero ver os meus netos felizes se orgulhando desse lugar

Fundão, terra dos meus sonhos lugarzinho onde nasci mil vidas tivesse eu daria para ver o meu povo feliz FINDS

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Hino de Fundão foi resgatado pelo profissional, a pedido do falecido cidadão Hélio

Poltronieri (Hélio do taxi). Na época, José Mauro procurou pelo autor da música e

pediu autorização pra resgatar a canção, fazendo um novo arranjo com base na

melodia que existia.

Homenagear um compositor que dedica sua arte a enaltecer as belezas de sua terra

como José Mauro faz é reconhecer um talento que transcende a música e se torna

uma voz expressiva da cultura e das riquezas naturais de Fundão.

Esse artista, através de suas melodias e letras, nos conduz por uma jornada sonora

que celebra cada paisagem, cada tradição e cada aspecto da identidade de nossa

cidade.

Sua música é mais do que uma expressão artística; é um ato de amor e de

preservação. Ao compor canções que destacam as belezas naturais de Fundão, ele

nos lembra da importância de valorizar e proteger o meio ambiente. Suas melodias

capturam a essência das montanhas, do rio, da praia e da montanha, transportando-

nos para esses cenários encantadores e nos fazendo sentir a grandiosidade e a

serenidade de cada um deles.

As letras de suas músicas são verdadeiros poemas que descrevem com precisão e

sensibilidade as cores, os aromas e os sons de nossa cidade. Elas narram histórias

de nosso povo, nossas lutas e conquistas, tradições e festividades. Cada verso é

uma homenagem à identidade cultural de Fundão, preservando e transmitindo

saberes e costumes que poderiam se perder no tempo.

Em cada acorde, em cada melodia, José Mauro nos presenteia com um pedaço de

sua alma e de nossa terra. Sua obra é um legado imensurável, que perpetua a beleza

Câmara Municipal de Fundão



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

e a essência de sua região para as futuras gerações. Seu compromisso em cantar as belezas de Fundão é uma verdadeira dádiva, que merece ser celebrada e eternamente valorizada.

Que essa homenagem seja um agradecimento sincero e merecido a um compositor que, através de sua arte, nos ensina a ver, ouvir e sentir a beleza do mundo ao nosso redor. Que suas canções continuem a ecoar, inspirando e encantando a todos com a magia e o encanto de nossa terra.

Por esses motivos, proponho a presente Moção de Aplauso e conto com o apoio dos colegas da Casa para sua aprovação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 27 de Junho de 2024.

ROMENIQUE BORGES SIMOES:131094497

Assinado de forma digital por ROMENIQUE BORGES SIMOES:13109449706 Dados: 2024.06.27 15:56:04 -03'00'

ROMENIQUE BORGES SIMÕES

Vereador do município de Fundão/ES